2. *Pippinus bellum Aquitanicum absolvit.* — Ad num. 12 et seq. Auctor posterioris Appendicis ad continuationem Fredegarii, res a Pippino rege paulo ante ejus obitum gestas his verbis accurate refert: « Cum in Betoricas resideret, mediante Februario omnem exercitum suum, quem in Burgundiam ad hyemandum miserat, ad se venire præcepit. Initoque consilio contra Resinignum (seu Remistagnum, Waifarum Aquitanicæ ducis patrum, qui fidem anno priore fefellit) insidias parat, Hermenaldum, Beringarium, Childeradum et Chunibertum comitem Betorinum, cum reliquis comitibus et leudibus suis ad ipsum Remistagnum capiendum mittens, prædictus rex Pippinus cum omni exercitu Francorum iterum ad persequendum Waifarum ire destinavit. Bertrada regina Aurelianis veniens et inde navali evectioe per Ligrem fluvium usque ad Sellus castrum super fluvium ipsius Ligeris pervenit. Illis itaque gestis, nuntiatum est regi quod missi sui, quos dudum ad Amormuni regem Saracenorum miserat, post tres annos ad Marsiliam reversi fuissent, legationem prædicti Amormuni regis Saracenorum ad prædictum regem cum multis muneribus secum adduxerant. Quod cum compertum regi fuisset, missos suos ad eam direxit, qui eos venerabiliter recipebant, et usque ad Mettis civitatem ad hyemandum ducerent. Igitur suprascripti comites, qui ad Remistagnum capiendum missi fuerant, per divinum judicium et fidem regis eum capiunt, et ligatum ad præsentiam regis cum uxore sua adduxerunt. Quam statim rex Chuniberto et Clisselario comitibus Betoricæ civitatis ipsum Remistagnum in patibulo suspendi jussit. Prædictus rex Pippinus usque ad Garonnam accessit. Ibi Wascones, qui ultra Garonnam commorantur, ad ejus præsentiam venerunt, et sacramenta, et obsides prædicto regi donant, ut semper fideles partibus regis ac filiis suis Carolo et Carolomanno omni tempore esse debeant. Et aliæ multe quamplures gentes ex parte Waifarum ad eum venientes, et se ditioni suæ subdiderunt. Rex vero Pippinus benigniter eos in suam ditionem recepit. Waifarum cum paucis per sylvam, quæ vocatur Edobola, in pago Petrocorreco latitans, huc illucque vagatur incertus. Præfatus rex Pippinus ad Waifarum capiendum insidias iterum parat. Inde

ad reginam suam ad Sellum veniens (ubi Pascha eum celebrasse testantur Regino aliique), legationem Saracenorum, quam Mettis ad hyemandum miserat, ad Sellum castrum ad se venire præcepit, et ipsi Saraceni munera, quæ Amormuni transmisserat, ibidem præsentant. Iterum rex ipsis Saracenis, qui ad ipsum missi fuerant, munera dedit, et usque ad Marsilium cum multo honore adduci præcepit. Saraceni vero navali evectioe per mare redeunt ad propria ».

3. *Universam Aquitaniam subigit.* — Quo consilio *Pippinus* ad Abderamen Saracenorum Hispaniæ regem, et Abderamen vicissim ad Pippinum legatos miserit, nullus veterum prodit. Cointius hoc anno num. 5, hos legatos ex Arabia *Almansorem* Saracenorum regem seu califam misisse credidit. Verum anonymus ille loquitur de Abderamen, de quo Rodericus in Hist. Arabum, cap. 18, scribit: « Regno in Hispaniis confirmato Amiramomeni statuit se vocare ». Quare Sigebertus in Chronico ad annum DCLXVI recte tradit: « Rex Saracenorum Amirmonon, ab Hispania missis legatis, et muneribus datis et acceptis, affectat gratiam et amicitiam Pippini regis ». Porro Pippinus, dimissis Saracenorum legatis, adversus Waifarium denuo perrexit: « Præcelsus rex Pippinus », subjungit citatus anonymus, « iterum de Sellum castro cum paucis ad persequendum Waifarium eo anno iterum perrexit, et usque Sanctonis mira celeritate primus cum paucis venit. Cum hoc Waifarius audisset, solito more terga vertit. Rex Pippinus in quatuor partes comites suos Scarilos (vox illa barbara a *Scara* deducta, significatque aciem aut copias militares, indeque vox ista gallica, *Escadron*, nostro tempore usurpata profluxit, ut notat Ducangius in suo Glossario), et leudos suos ad perquirendum Waifarium transmisit. Dum hæc agerentur, ut asserunt, consilium regis factum. Waifarius princeps Aquitaniæ a suis interfectus est. Præfatus rex Pippinus jam tota Aquitania acquisita, omnes ad eum venientes ditioni suæ, sicut antiquitus fuerat, se faciunt. Cum magno triumpho et victoria Sanctonis, ubi Bertrada regina residebat, venit ». Diem necis Waifariorum notarunt duo brevissima Chronica, nempe monasterii sancti Galli a Baluzio lib. I Miscell. editum, et San-Dionysianum. In isto legitur: « DCCCLXVIII, Waifarius interfectus est IV non. Junii ». Verba prioris statim recitabo. Bellum quod contra Waifarium ducem Aquitaniæ Pippinus suscepit, *per continuos IX annos* gestum esse, jam diximus ex Eginhardo in Vita Caroli M. Unde non dubium, quin primus ejus annus cum anno Christi DCLX copulari debeat.

4. *Moritur Pippinus.* — « Dum » autem « Sanctonis », ut auctor prædictæ II Appendicis persequitur, « præfatus rex venisset, et causas pro salute patriæ et utilitate Francorum tractaret, quadam febre vexatus ægrotare cœpit, comites suos ac iudices ibidem constituit. Inde per Pectavis usque ad Turonis urbem ad monasterium beati Martini con-

fessoris accessit, ibique multam elemosynam tam Ecclesiis quam monasteriis vel pauperibus largitus est. Et auxilium beati Martini petens, ut pro ejus facinoribus Domini misericordiam deprecari dignaretur, inde promovens se cum prædicta regina Bertrada et filiis suis Carolo et Carolomanno, usque ad Parisiis ad monasterium beati Dionysii martyris veniens, ibique moratus est aliquandiu. Cernensque quod vitæ periculum evadere non poluisset, omnes proceres suos, duces et comites Francorum iam episcopos, quam sacerdotes ad se venire præcepit. Ibiq; una cum consensu Francorum et procerum suorum, seu episcoporum, regnum Francorum, quod ipse tenuerat, aequali sorte inter prædictos filios suos Carolum et Carolomannum, dum adhuc ipse viveret, inter eos divisit. Id est, Austrasiorum regnum Carolo seniori filio regem instituit: Carolomanno vero juniori filio regnum Burgundia, Provincia, Gothia, Alezasis (id est, Alsatia) et Alamannia tradidit; Aquitaniam, quam ipse rex acquisierat, inter eos divisit. His gestis, rex Pippinus post paucos dies, ut dolor est ad dicendum, ultimum diem et vitam simul clausit. Sepelieruntque cum prædicti reges Carolus et Carolomannus filii ipsius regis, in monasterio S. Dionysii martyris, ut ipse voluit, cum magno honore: regnavitque annis viginti quinque ». Austrasiorum nomine anonymus intelligit, non solum Austrasiam, sed et Neustrasiam, Thuringiam et Bajoariam. « VIII kalendas Octobris diem obiit anno ætatis LIV », inquit annalista Fuldensis, cui quoad annum ætatis suffragatur annalista a Lambecio tom. II Biblioth. editus, et quoad diem mortis suffragantur Nazarianus, Laurehamensis, Bertinianus, Metensis et plerique alii veteres annalists. Quare non nisi errore librorum, aut saltem scriptorum ipsorum apud annalistam Petavianum et Marianum Scotum, habetur, Pippinum vitam clausisse *IX kalend. Octob.*, apud annalistam Loiselianum, *VII kalend. Octob.*, ac denique apud Reginonem *VIII idus Aug.* Regno præfuit annos XXVI, non XXV, ut quispiam sciolus in anonymum laudatum inseruit, recteque annalista Metensis ait: « Rexit populum Francorum post decessum patris sui Caroli annis XXVI, ab anno vero, quo rex electus est, regnum administravit annos XVI; in Eginhardo enim, ubi dicitur e vita discessisse, *cum per annos XV, aut eo amplius solus imperaret Francis*, librarius unitatem omisit. Reliquit Pippinus duos filios mares Carolum et Carolomannum, et unicam filiam nomine Gisilam, de qua infra. Agebat tunc annum ætatis Carolus XXVI, Carolomanni vero ætatis annus incertus. In Annalibus quidem Petavianis dicitur natus anno DCCLI, sed hæc est interpolatio; cum in Annal. Masciacensibus ex eodem autographo descriptis, ut ex utrorumque inter se collationibus deprehendimus, Carolomanni annus natalis non memoretur. Quare perperam Cointius tradit, Carolum hoc anno natum fuisse annos XXII, Carolomannum vero annos XVIII, cum utriusque

principis natale in Annal. Masciacensibus desit, quod utrumque progressu temporis exemplari Pelaviano additum fuit.

5. *Laudatur Pippinus.* — Jure merito Pippinus in variis Stephani II litteris ad eum datis dicitur, « novus Moyses, præfulgidus David; quemadmodum enim hi ab oppressionibus allophytorum populum Dei liberaverunt, ita quoque et ille suo certamine Ecclesiam Dei et ejus afflictum populum ab hostium impugnatione eruere studuit ». Ab eodem passim nuncupatur, « fortis, victor, Christianissimus, post Deum liberator et defensor Ecclesiae ». Et denique a Paulo papa vocatur, « præcunctis regibus Christianissimus, Orthodoxus regum, et regum sublimissimus ». Protexit enim Romanos Pontifices a Græcis et Longobardis injuste vexatos, sese fortissimum sacrarum imaginum defensorem adversus Constantinum Copronymum imperatorem exhibuit, ditones Saracenis ereptas Christianæ religioni reddidit, iisque virtutibus inclaruit, quæ nomen ejus ad æternam memoriam propagarunt.

6. *Carolus et Carolomannus Pippino patri succedunt.* — Licet autem in auctore posterioris Appendicis ad continuationem Fredegarii legatur, ut mox vidimus, *Carolus et Carolomannus, mense Septembri, die Dominico, XIV kalendas Octobris*, reges unctos esse, Cointius tamen hoc anno n. 32 recte existimavit, verba illa ab aliquo interpolatore inserta fuisse; cum anonymus ille nullibi dies exprimat, eumque, quo Pippinus obiit, prætermittat. Ideoque censet vir doctissimus, hanc utriusque regis inunctionem melius annalistas Petavianum, Loiselianum, Tilianum, auctorem Chronici San-Dionysiani et Reginonem consignasse *VII id. Octobris*, id est, die xv post Pippini mortem, quæ Dominicalis fuit et sancti Dionysii martyris memoriæ sacra. His adde annalistas Bertinianum, qui scribit de Pippino: « Ad sanctum Dionysium usque pervenit, ibique diem obiit, finivit VIII kalendas

Octobris. Dominus vero Carolus et Carolomannus elevati sunt in regnum. Et dominus Carolus VIII id. Octobris in Noviomina civitate, Carolomannus in Suessionis civitate similiter. Et celebravit prædictus gloriosus dominus Carolus rex Natalem Domini in villa, quæ dicitur Aquis, et Pascha in Rodoma civitate ». Sed loco *VIII id.*, legendum *VII id.* Idem denique tradit auctor Chronici monasterii sancti Galli a Baluzio publicati, licet in die mortis Pippini erret, et aliqui numeri in eo mendose descripti sint. Hæc ejus verba: « DCCLXVIII. Hoc anno Welferius interficitur in nocte die v feria, IV non. Jan. (sed legendum, *IV non. Jun.*, ut liquet ex Chronico San-Dionysiano, cujus verba supra retuli). Et in ipso anno dominus rex Pippinus transit VIII id. Octobris in nocte die sabbato. Et in sequente die vi idus Octobris (legendum, *VII idus Octobris*, ut ipsamet verba ostendunt) sic domni reges Carolus et Carolomannus benedictionem regalem acceperunt; dominus rex Carolus in Noviomaco civitate, et Carolomannus in Suessionis civitate in sede patris sui ». Monachus Egolismensis in Vita Caroli M. idem diserte scribit.